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Abstrakt

Vážnost problému pašování drog v Mexiku se naplno projevila v průběhu 90. let 20.

století ve spojitosti s politickými změnami v zemi a geopolitickou transformací v

regionu. Začalo se ukazovat, že drogové kartely představují zásadní součást systému

fungování státu a také každodenní reality. Felipe Calderón, nový prezident zvolený za

stranu PAN v kontroverzních volbách v roce 2006, se rozhodl zasvětit své období v

úřadu boji proti organizovanému zločinu, který mu měl přinést legitimitu ztracenou při

volebním boji. Jeho strategie v podobě otevřené konfrontace zpočátku přinesla úspěchy,

ale velmi brzy začala být ostře kritizována. Negativní důsledky vojenské kampaně jako

například nedodržování lidských práv, militarizace země a ignorování vážných

problémů, kterými trpěla mexická společnost, ovlivňovaly život Mexičanů více než

kladné výsledky ozbrojeného střetu. Calderón se během šesti let v prezidentském úřadě

snažil o získání legitimity pro vojenskou kampaň proti delikventům pomocí řady

strategií. Cílem autora této práce je představit některé z těchto metod a ukázat, jak byla

mexická drogová válka legitimizována v kontextu strategií využívaných ve válečných

projevech. Autoři diskurzů tohoto typu obvykle k přesvědčení publika o nutnosti boje

využívají čtyři generické elementy – odvolání se na externí zdroj moci, odvolání se na

historii, konstrukci nepřítele a výzvy k jednotě. Záměrem této práce je pomocí

tematické diskurzivní analýzy ukázat aplikaci těchto generických elementů na příkladě

prezidentského diskurzu Felipe Calderóna.

Abstract

The gravity of the problem of drug trafficking in Mexico became clearly visible in the

1990s in connection with the political changes in the country and geopolitical

transformations in the region. It became obvious that the drug cartels formed a key part

of the system and of the everyday reality. Felipe Calderón, a new president from the

PAN party elected in the disputed election of 2006, chose to dedicate his presidency to

the fight against organized crime in order to regain legitimacy lost in the electoral

process. His open confrontation strategy brought success at first, however, the praise it

received was soon replaced by criticism. Negative consequences such as human rights

abuses, militarization and ignorance of other problems of the society overcame any

possible successes of the military campaign. During the six years of his presidency

Calderón strived to obtain support for his strategy by using various legitimization

strategies. The aim of the author of this thesis is to introduce some of the existing

methods and to show how Mexico's Drug War was legitimized in the context of the

strategies within the “call to arms” genre. The authors of these discourses tend to use

four generic elements – appeals to a legitimate power source, appeals to history,

construction of the “evil other” and calls for unity behind the greater good – in order to

persuade the public to support the fight for the common cause. The objective of this

thesis is to use the thematic discourse analysis in order to show the application of these

elements in the presidential discourse of Felipe Calderón.
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Introduction

Images and news from Mexico have in recent years filled the title pages and prime

time slots not only of Mexican newspapers and TV stations but had a very similar

impact on the media around the world as well. The military campaign of the newly

elected president Felipe Calderón Hinojosa, who entered the office after a highly

disputed electoral process and result, called the attention of experts and scholars since it

seemed very ambitious. Moreover, it broke with the tradition of former Mexican

presidents who instead of a direct confrontation sought accommodation with the drug

cartels and the contemporary thinking that considers drugs more as a public health than

security issue. Felipe Calderón declared war against the Mexican drug cartels and

started Mexico's Drug War that lasted during his entire presidential term.

According to Felipe Calderón, the problem of drugs and drug trafficking reached

earlier unexperienced gravity and had to be dealt with immediately in order to protect

the future of Mexican families and to strengthen the presence of the government in the

whole state’s territory since some of the areas were being taken over by the powerful

cartels and criminal organizations. The justification for the military campaign was based

on three pillars. First, the president claimed that the Mexican population had started

consuming drugs more than before and Mexico had thus transformed from a country of

transit to a country of consumption. Second, he argued that the violence had reached

intolerable levels. Third, he warned that the cartels had penetrated the political sphere

which led to increased corruption and loss of state's control over certain territories.

Nevertheless, later studies and analyses proved Calderón wrong and illustrated that the

problems that he had pointed out were not as alarming as he was trying to show them to

be.

The discourse employed by the president was very confrontational and intended to

describe the drug cartels as an evil threat to the national security. Security as such was

proclaimed as one of the three key topics of his presidency together with fighting

extreme poverty and job creation and therefore a great part of his discourses was

dedicated to the topic of security and organized crime in particular. Calderón's speeches

attempted to ostracize the criminal groups and isolate them from the rest of the Mexican

population, thus making the distinction between 'Us' interested in the well-being and

safety of the population and 'Them' whose interest is to put in danger the lives of 'Us.'
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This discursive strategy known as binary opposition as well as other legitimization

strategies used by the president will be the main focus of this thesis.

Even though Felipe Calderón's presidential term ended in 2012 and Enrique Peña

Nieto from the opposition PRI party who succeeded him in the office declared that he

would focus on other means of fighting the drug cartels, the topic of the war on drugs is

still omnipresent in the politics and discourse as the problem not only did not disappear

but it even did not come any closer to its solution.1 The investigation focused on the

legitimization strategies that reacted upon the actions on the ground but at the same time

helped to discursively constitute them is relevant as it illustrates how a military action

against an internal enemy, which has historically been tolerated by the presidents, has

been justified by Calderón's presidency.

The necessity to legitimize the armed actions stemmed from the unpopularity of the

war which was not considered indispensable by the public mostly preoccupied by other

problems and not directly affected by the actions of the delinquents and from employing

a strategy different from the policies of the previous presidents. Calderón had to present

the problem of drug trafficking as graver than it really was. It is important to keep in

mind the case of the American Global War on Terror declared by George W. Bush as

both of these crusades are based on similar constructs2 and in both cases it is unclear

whether they can be classified as wars even though they were discursively presented

this way. While the discursive aspects of the War on Terror have been investigated

many times, Mexico's Drug War remains almost untouched by academic research.

This thesis called “El sexenio de la guerra”: Legitimization of Mexico's Drug War

in the presidential discourse of Felipe Calderón3 has two objectives. First, the concept

of legitimization in general and the generic elements of the “call to arms” genre in

particular will be introduced and later applied to the case of Mexico's War on Drugs.

This will allow for putting the case of Calderón's discursive strategies into a broader

context of legitimization within the “call to arms” genre. Secondly, the author will

1 The most recent event that shocked Mexico were the acts of the organized crime in the state of Jalisco
on May 1, 2015. Members of the newly formed cartel called Jalisco Nueva Generación (Jalisco New
Generation) set on fire various banks and gas stations in Puerto Vallarta and Guadalajara which were
generally considered safe cities not influenced by the delinquency.

2 Both the international terrorism and international organized crime pose a new kind of threat different
from the traditional perception in which the enemy was associated with a state. Moreover, the
organizational structure of the enemies is not very clear as well as their financing, the connections
with the state apparatus and the real objectives.

3 The author has decided to keep the first part of the title of this thesis in Spanish as the word “sexenio”
cannot be translated well into English. Its meaning is the six-year long term limit. “El sexenio de la
guerra” thus stands for the six-year long presidential term of war.
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identify in the presidential discourse of Calderón the legitimization strategies that

correspond to the generic elements of the “call to arms” texts and will illustrate why

particular strategies were employed and will explain their importance and relevance in

the Mexican context.

The principal research question the author will answer in this thesis is: How was the

military campaign against the organized crime (also known as Mexico's Drug War)

discursively legitimized by the president Felipe Calderón in the context of the “call to

arms” genre? This research question can be subdivided into four partial research

questions based on the four generic elements identified by Phil Graham in A Call to

Arms at the End of History: A Discourse-historical Analysis of George W. Bush's

Declaration of War on Terror and the author of this thesis can thus ask whether all of

the four elements were part of the official discourse and how were they represented.

Secondary questions that can be inferred from the main question are whether the

Mexican discourse is different from the other “call to arms” texts analyzed by Graham

and what are the discrepancies if there are any.

Geographically, this thesis deals primarily with the United Mexican States4 and

international context is mentioned only when relevant to the research. The time span is

limited by the years of Calderón's presidency (2006-2012); however, a historical

background introducing the situation in Mexico and also the role of the drug cartels is

necessary in order to provide a complex image of the issue.

The research conducted in this thesis belongs to the interpretative tradition.

Discourse analysis is not understood as a particular method but as a broadly defined

strategy that encompasses various methods. The premise here is that there is no

universally accepted and used discourse analysis but concrete strategies and methods

that applied together form discourse analysis.

A particular method that the author uses for the identification of the key themes that

belong to the categories corresponding to the four generic elements of “call to arms”

texts in the Mexican presidential discourse is a thematic discourse analysis. The


[…]

Posledním je žádost o sjednocení za legitimním externím zdrojem moci. Tímto

sjednocujícím konstruktem, který spojuje členy společnosti a legitimizující zdroj moci,

může být náboženství, rasa, nacionalismus, politická či filozofická entita.

METODOLOGIE A OPERACIONALIZACE
Tato práce bude využívat metodologii diskurzivní analýzy, která není v kontextu tohoto

výzkumu chápána jako specifická metoda, nýbrž jako epistemologický rámec a

zastřešující metodologie, v jejímž rámci budou kombinovány různé konkrétní metody.

Vychází se z toho, že v podstatě neexistuje žádná univerzálně přijímaná a používáná

diskurzivní analýza, ale pouze různé konkrétní strategie a metody, jež poté jako celek

tvoří diskurzivní analýzu. Jazyk je chápán nikoliv jako nástroj, kterým by byla

popisováno reálné fungování světa, ale jako prvek, jenž sociálně-politickou realitu

vytváří.

Diskurzivní korpus budou tvořit projevy, rozhovory a tisková prohlášení prezidenta

Felipe Calderóna, která jsou v převážné většině dostupná na oficiálních stránkách

Calderónova prezidentství. Bude se jednat o materiály z období prosinec 2006 až

listopad 2012. V seznamu literatury je Calderónových výstupů uvedeno jen několik pro

ilustraci.

Konkrétní metodou, která bude využita pro identifikaci klíčových témat v mexickém

diskurzu spadajících do výše rozebraných čtyř základních rysů textů žánru „call to

arms“, bude tematická analýza. Tematická diskurzivní analýza je založena na

předpokladu, že významy jsou diskurzem přímo vytvářeny, a ne pouze reflektovány.

Praktické provedení této metody je založeno na opakované četbě zkoumaných textů.

Přestože existuje několik možností operacionalizace, pro tuto práci byla zvolena

operacionalizace založená na klíčových slovech. V diskurzu budou hledána slova či

slovní spojení, která svým významem spadají do čtyř analyzovaných celků/kategorií,

které odpovídají obecným rysům textů žánru „call to arms“.

Čtyřmi analyzovanými kategoriemi budou odvolání se na externí zdroj moci, odvolání

se na historii, konstrukce nepřítele (dichotomie my vs. oni) a žádost o jednotu.

66

KRITIKA ZDROJŮ

Základním teoretickým zdrojem pro tuto práci je text A call to arms at the end of

history: a discourse-historical analysis of George W. Bush's declaration of war on

terror, jenž analyzuje 120 textů z žánru „call to arms“ z posledního tisíciletí, jejichž

účelem je přesvědčit posluchače, aby zabíjeli či umírali za někoho jiného. Autoři tohoto

textu dochází k závěru, že všechny jimi zkoumané texty si jsou velice podobné. Jsou

téměř identické ve čtyřech základních rysech, jak bylo podrobně popsáno v části

zabývající se teoretickým ukotvením a metodologií. Dalším specifickým znakem je, že

se objevují v dobách krize politické legitimity.

V teoretické kapitole zabývající se obecně diskurzem a důležitostí textů žánru „call to

arms“ budou využity zdroje Normana Fairclougha, který se zabývá důležitostí diskurzu

a jeho specifičností v návaznosti na aktuální společenské uspořádání.

K zasazení tématu mexické války proti drogám do historického kontextu poslouží

publikace Měkký podbřišek navěky: Důsledky asymetrie mezi Spojenými státy a

Mexikem od Kryštofa Kozáka, jež zkoumá problematiku mexických drogových kartelů

v kontextu vztahů se Spojenými státy. Pro práci je též zasádní nastínění politické situace

v Mexiku v souvislosti s volbami v roce 2006, která měla podle některých autorů na

další kroky Calderóna přímý vliv.

Aktuální a zároveň kritický pohled na problematiku drogové války přinásí kniha El

Narco: La Guerra Fallida od Rubéna Aguilara a Jorgeho Castañedy, kteří působili v

prezidentské administrativě Vicente Foxe (2000-2006). Tématu se věnuje též nedávno

vydaná kniha El narco en México: Historia e historias de una guerra od Ricarda

Ravela, jež představuje důvody, které prezidenta Calderóna vedly k vyhlášení války a

zabývá se celou situací z odlišných perspektiv, např. drogových kartelů, mexické

armády, představitelů mexických států atd.

Diskurzem mexické prezidentské administrativy v průběhu drogové války se zabývá

kniha La Farsa: Detrás de la guerra contra el narco (El dedo en la llaga), jež se snaží

kriticky dekonstruovat triumfalistický oficiální diskurz a porovnat ho s reálnou situací v

Mexiku (moc jednotlivých kartelů, úroveň korupce a zasahování kartelů do fungování

státu atd.).

Z anglicky psané literatury k tématu stojí za pozornost kniha Drug War Mexico:

Neoliberalism and Violence in the New Narcoeconomy, jež tvrdí, že vyhlášení války

proti drogám mělo za účel podpořit nepopulární neoliberální strategie, slabou

autoritativní mexickou vládu a nespravedlivý status quo.
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Při výzkumu tématu budou taktéž velmi přínosné dvě závěrečné práce mexických

studentů. Jedna z nich systematicky mapuje vývoj prezidentského diskurzu od roku

1988 a zkoumá, jakým způsobem byl fenomém obchodu s drogami (narcotráfico) v

diskurzu prezentován. Druhá práce se zabývá osmi Calderónovými projevy a analyzuje

je z lingvistického hlediska pomocí statistických metod. Zároveň se na Calderónův

diskurz dívá pomocí kritické diskurzivní analýzy od van Dijka.
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1. Význam diskurzu

2. Koncept „call to arms“
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 II. Mexická drogová válka pohledem konceptu „call to arms“

1. Odvolání se na externí zdroj moci

2. Odvolání se na historii

3. Konstrukce nepřítele (dichotomie my vs. oni)

4. Žádost o jednotu
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