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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;;
přiměřenost, původnost;;

ii. teoreticko-­metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění;; metoda
zpracování;;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);;

Předložená práce je tematickou diskursivní analýzou Calderónovy legitimizační strategie
ve vztahu ke kampani proti drogovým kartelům v Mexiku. Téma je původní, výzkumná
otázka je jasně stanovena (jaké legitimizační strategie byly voleny v kontextu žánru call to
arms) a její relevance obhájena (kontrast premis vyhlášení výjimečných opatření a
skutečnosti, politické motivace od počátku kontroverzním volebním vítězstvím oslabeného
prezidentsví). Práce je dobře teoreticky a metodologicky ukotvena včetně odkazů na
relevantní literaturu (s výjimkou, ne zcela nepodstatnou, tematické diskursivní analýzy).
Stanovuje, s jakým korpusem bude pracovat a jak bude tuto empirickou látku uspořádávat
a interpretovat. Zdroje jsou zvoleny vhodně, autor provádí v úvodu solidní literature review
(byť zde, jako v jediném místě práce, bez standardních referencí). Práce je také přiměřeně
členěna a logicky provázána. Stanovení teoretického rámce následuje případová studie
dělená do dvou kapitol, uvedení do kontextu a samotné analýzy diskursu. V Závěru jsou
shrnuta zjištění této analýzy a provedena jejich (byť stručná) diskuse.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování;; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,

správnost postupů;; konformita s projektem);;

Zpracování tématu je na vysoké úrovni. První část případové studie poskytuje provázaný,
plynulý a strukturovaný úvod do děje, vybírající podstatné z kontextu a nabízející
obecnější, na základě sekundární literatury provedené kritické zhodnocení Calderónovy
politiky. Diskursivní analýza v druhé části je rovněž jasně strukturována a jednotlivé dílčí
interpretativní závěry jsou pádně formulovány a podepřeny vhodně zvolenými příklady.
V závěru autor potvrzuje obecnou shodu charakteristik Calderónovy diskursivní strategie
s tématy žánru call to arms definovanými Grahamem et al. Zároveň konstatuje, že tato
strategie byla neúspěšná, což zdůvodňuje zejména slabou autoritou mluvčího
(prezidenta). Proti zpracování a závěrům nemám výhrad, domnívám se pouze, že
důslednější mobilizací představených konceptů nad rámec organizace shromážděného
materiálu, zejména těch, jež se vztahují k legitimizačním strategiím obecně (Leeuwen,
Reyes) mohl autor dospět k hlubším analytickým závěrům včetně možného
komplexnějšího vysvětlení neúspěchu Calderónovy strategie navzdory tomu, že zdánlivě
odpovídala běžnému skriptu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);;

Práce splňuje veškeré standardy vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;;

Ze stylistického a jazykového hlediska je práce na velmi vysoké úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);;

Výtisk je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce);; příp. náměty či otázky k obhajobě;;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP;; ne/doporučení
práce k obhajobě;; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce;; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);;

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a v mnoha ohledech je
převyšuje, proti ji doporučuji k obhajobě. Vyniká zejména kvalitně provedenou a v jasně
definovaném teoretickém rámci ukotvenou interpretativní analýzou konkrétního

legitimizačního diskursu. Za jedinou významnější slabinu považuji jistý nenaplněný
potenciál ve využití konceptuálního rámce pro hlubší analytické závěry. Doporučuji komisi
zvážit návrh na pochvalu děkana za vynikající diplomovou práci.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně.

datum podpis
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